[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     17.07.2023 № 291-па
            п. Усть-Омчуг

      Об организации оказания муниципальных услуг
в социальной сфере

В соответствии с частями 2.1-2.2, 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органами государственной власти субъектов РФ (органами местного самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной    сфере на территории Тенькинского муниципального округа за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств.
2. Определить управление образования администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области уполномоченным органом, утверждающим муниципальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)».
3. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона.
[bookmark: _Hlk130984694][bookmark: _Hlk130984721]4.  Утвердить план     апробации         механизмов           организации         оказания муниципальных услуг в    социальной    сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Hlk130985123]5. Утвердить значение показателей эффективности организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
6. Утвердить состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей в Тенькинском муниципальном округе Магаданской области согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.
7. В целях определения порядка информационного обеспечения организации   оказания   муниципальных   услуг в социальной    сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области: реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей в соответствии с сертификатом персонифицированного дополнительного образования (реестровой записью о включении в систему дополнительного образования) осуществляется в автоматизированной информационной системе «Персонифицированное финансирование дополнительного образования». Перечень требований по реализации механизма персонифицированного дополнительного образования во взаимодействии между потребителями услуг и исполнителями услуг в отношении муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей, с использованием сертификатов персонифицированного дополнительного образования в статусе учета, которые касаются также муниципального задания, определяется нормативными правовыми актами администрации Тенькинского муниципального округа целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.
8. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федеральным законом, подлежат размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Глава Тенькинского муниципального округа                             Д. А. Ревутский
2

	УТВЕРЖДЕН
ПРИЛОЖЕНИЕМ № 1
к постановлению администрации
Тенькинского муниципального округа
Магаданской области
от 17.07.2023 № 291-па

ПЛАН
апробации   механизмов   организации   оказания муниципальных услуг в социальной сфере
по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории
 Тенькинского муниципального округа

		№ п/п
	Этап апробации
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Результат
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение организационных мероприятий, необходимых для реализации положений Федерального закона
от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ)
	1.1. Организация размещения информации и документов, формирование которых предусмотрено Федеральным законом № 189-ФЗ, на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – Единый портал бюджетной системы)
	До 01.01. 2023 года
	размещение информации и документов на Едином портале бюджетной системы организовано

2.
	Нормативное правовое обеспечение
	2.1. Утверждение «Порядка формирования государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
	До 31.01.2023г.
	акт утвержден

	2.2. Утверждение формы «Муниципального социального заказа»; формы отчета об исполнении государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования.

	До 31.01.2023г.
	акт утвержден

	3.

	3.1. Разработка проекта нормативного правового акта _____________ муниципального округа «О внесении изменений в правила заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя государственных услуг в социальной сфере.
	До 31.01.2023г.
	акт утвержден

	4.
	Решение о государственных услугах, исполнители которых будут определены по результатам отбора исполнителей услуг, и выбор способа отбора исполнителей услуг
	4.1. Формирование, утверждение и размещение государственного социального заказа на оказание государственных услуг по направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
	До 31.01.2023г.
	Изменения внесены, акт утвержден

	4.2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись (решение о бюджете) в части распределения бюджетных ассигнований (субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания в рамках исполнения государственного (муниципального) социального заказа.
	До 01.01. 2023 года далее ежегодно до 1 января
	Государственный социальный заказ утвержден и размещен

	5.

	Организация и проведение совещаний рабочей группы (общественного совета) по вопросам разработки нормативно-правовых актов и реализации   Федерального закона № 189-ФЗ
	1 раз в квартал
	Совещания проведены

	6.
	Система мониторинга и оценки результатов оказания государственных услуг
	6.1. Организация конференции по вопросам системы мониторинга и оценки результатов оказания муниципальных услуг
	2025 г.
	Методические рекомендации по системе мониторинга и оценке результатов оказания государственных услуг утверждены

	7.
	Оценка результатов
апробации
	7.1. Подготовка информации о реализации мероприятий, сфере апробации механизмов организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»
	2025 год
	Информация подготовлена

	7.2. Обеспечение участия в совещании по оценке достижения утвержденных показателей эффективности по результатам апробации
	2025 год
	Участие обеспечено

_______________________________

	УТВЕРЖДЕНЫ
ПРИЛОЖЕНИЕМ № 2
к постановлению администрации
Тенькинского муниципального округа
Магаданской области
от 17.07.2023 № 291-па

Значения показателей эффективности организации оказания муниципальных услуг
в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей
на территории Тенькинского муниципального округа

		№ п/п
	Цель
	Тип индикатора
	Индикатор
	Базовая величина
	Целевой ориентир
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Повышение качества оказанных услуг
	Процесс
	Определение стандартов (порядков) оказания муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных для апробации, и минимальных требований к качеству их оказания
	значение: нет
год: 2023
	значение: да
год:  2025

	Процесс
	Создание системы мониторинга и оценки
 качества оказания муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных для апробации
	значение: нет
год: 2023
	значение: да
год:  2025

	Процесс
	Наличие в органе власти муниципального образования, осуществляющем регулирование оказания муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных для апробации, структурного подразделения, осуществляющего мониторинг оказания таких услуг в соответствии со стандартом (порядком) их оказания
(далее – структурное подразделение), а также перечня мероприятий по проведению указанного мониторинга и показателей реализации таких мероприятий (далее – чек-лист)
	значение: отсутствует
год: 2023
	значение: создано
год:  2025

	Итоговый результат
	Доля соответствия показателей, определенных в рамках мероприятий по проведению мониторинга оказания муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных для апробации, показателям, включенным в чек-лист, определенная в ходе указанного мониторинга, проводимого структурным подразделением, процент
	значение: ____________
год: 2023
	значение:
____________
год:  2025

	2.
	Рост удовлетворенности граждан детей/родителей) оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
	Процесс
	Создание механизмов обратной связи исполнителей услуг (учреждения доп. образования) с потребителями услуг (детьми/родителями), которым указанные исполнители услуг оказали муниципальные услуги в социальной сфере в рамках апробации
	значение: нет
год: 2023
	значение: механизмы созданы
год:  2025

	Итоговый результат
	Процент потребителей услуг, удовлетворенных качеством муниципальных услуг в социальной сфере в рамках апробации, оказанных исполнителями услуг, от общего числа потребителей услуг, определенный по результатам мониторинга удовлетворенности потребителей услуг
	значение: ____________
год: 2023
	значение:
____________
год:  2025

_________________________________

	УТВЕРЖДЕН
ПРИЛОЖЕНИЕМ № 3
к постановлению администрации
Тенькинского муниципального округа
Магаданской области
от 17.07.2023 № 291-па

Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории
Тенькинского муниципального округа

1. Реброва Елена Юрьевна, первый заместитель главы администрации Тенькинского муниципального округа;

2. Беденко Ирина Евгеньевна, руководитель управления образования администрации Тенькинского муниципального округа;

3. Коломаренко Анжела Рашитовна, главный специалист управления образования администрации Тенькинского муниципального округа;

4. Сутормина Елена Владимировна, и. о. директора МБУ ДО «Тенькинский центр дополнительного образования детей».

[bookmark: _GoBack]____________________________

image1.png